os valores apresentados no Anexo I do Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006. 
A seguinte regra será aplicada para realizar a estimativa:

 5 (cinco) diárias para um raio superior a 100 (cem) quilômetros - será 
considerada a maior diária a ser paga, ou seja, R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e 
cinco reais ).
3 (três) diárias para um raio de ação menor que 100 (cem) quilômetros - será 
considerada a diária de R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais).

O valor da diária é destinado para cobrir as despesas com almoço, jantar e pernoite.

A quantidade de diárias é meramente estimativa, ou seja, pode não ocorrer 
exatamente na quantidade prevista, ou seja, pode ocorrer em quantidade menor, 
quantidade maior ou até mesmo não ocorrer.

[...]

custos de formação de preços (Anexo I deste ETP).

Item Descrição Quantidade Valor 
Mensal 
Unitário

Valor 
Mensal 
Total

Valor Anual

1

Motorista - jornada de 
trabalho de 44 h semanais 
- CBO 7823-10

1 posto de 
trabalho

R$ 
 11.599,45

R$ 
 11.599,45

R$ 139.193,40

Valor (R$): R$ 139.193,40 (cento e trinta e nove mil e cento e noventa e três reais e
quarenta centavos)

Para a estimativa dos preços referenciais da contratação, foi levada em consideração a 
Convenção Coletiva de Trabalho – CCT, do posto descrito na contratação e também 
foram realizadas pesquisas de preço no painel de preços do governo federal, para os 
insumos como uniformes, equipamentos e EPIs. 

Não serão aceitos salários menores do que os pisos estabelecidos na CCT da 
categoria.

No valor estimado temos que o limite máximo para as diárias e tributos é de R$ 
37.560,00 (trinta e sete mil e quinhentos e sessenta reais) para o período de 12 (doze) 
meses. Reforçamos que as diárias serão pagas somente se forem devidas, não há 
uma previsão mínima de diárias durante a vigência do contrato. As regras para diárias 
estão detalhadas no item 6 deste documento.

[...]

requisitos e a disponibilidade orçamentária do órgão.

Para estabelecer o valor da diária, foi realizada uma média das diárias de quatro licitações com características
semelhantes ao objeto da contratação. Com base nesse cálculo, determinou-se o valor de R$ 344,31 (trezentos e
quarenta e quatro reais e trinta e um centavos) por pernoite, aplicável a viagens que exijam a permanência do
motorista no local, visando cobrir as despesas com hospedagem, conforme os períodos de viagem definidos em
Ordem de Serviço (OS). O cálculo que gerou esse valor está detalhado na tabela a seguir.